
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2634 Ji-Paraná (RO), 13 de  setembro de 2017

SUMÁRIO
DECRETOS.......................................PÁG. 01
EDITAL DE CONVOCAÇÃO...........PÁG.  03
ERRATA DE EDITAL.........................PÁG.  03

DECRETOS

Considerando tudo o que consta no Processo n. 6-10351/2017,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Carmem Pedroza dos Santos 
Freire do cargo efetivo de Cuidadora Educacional para Pessoas 
com Deficiência do Município de Ji-Paraná, nos termos do artigo 47, 
da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal 
n. 1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Cuidador Edu-
cacional para Pessoas com Deficiência, 40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 19 de julho de 2017.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 8190/GAB/PM/JP/2017
 12 DE SETEMBRO DE 2017

Exonera, a pedido, Shirley Rodrigues Ramos do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde (Bairro Dom Bosco) do Município 
de Ji-Paraná, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Shirley Ro-
drigues Ramos;
Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal 
nº 1405, de 22 de julho de 2005, e
Considerando tudo o que consta no Processo n. 6-6190/2017,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Shirley Rodrigues Ramos do 
cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde (Bairro Dom 
Bosco) do Município de Ji-Paraná, nos termos do artigo 47, da Lei 
Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal 
n. 1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Agente Comu-
nitário de Saúde (Bairro Dom Bosco), 40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 05 de maio de 2017.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 8191/GAB/PM/JP/2017
12 DE SETEMBRO DE 2017

Exonera, a pedido, Sandra Regina Krugel de Moura do cargo efe-
tivo de Professora Nível II do Município de Ji-Paraná, e dá outras 
providências.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Sandra Regina 
Krugel de Moura;
Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal 
nº 1405, de 22 de julho de 2005, e
Considerando tudo o que consta no Processo n. 6-9801/2017,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Sandra Regina Krugel de Moura 
do cargo efetivo de Professora Nível II do Município de Ji-Paraná, 
nos termos do artigo 47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Munici-
pal n. 1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Professora 
Nível II, 25h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 04 de julho de 2017.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 8192/GAB/PM/JP/2017 
12 DE SETEMBRO DE 2017

Exonera, a pedido, Ariely Cristine Coelho Ribeiro do cargo efetivo de 
Cuidadora Educacional para Pessoas com Deficiência do Município 
de Ji-Paraná, e dá outras providências.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 

DECRETO N. 8187/GAB/PM/JP/2017 
12 DE SETEMBRO DE 2017

Exonera, a pedido, Rodrigo Barros de Oliveira do cargo efetivo de 
Cuidador Educacional para Pessoas com Deficiência do Município 
de Ji-Paraná, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Rodrigo 
Barros de Oliveira;
Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal 
nº 1405, de 22 de julho de 2005, e
Considerando tudo o que consta no Processo n. 6-11231/2017,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Rodrigo Barros de Oliveira do 
cargo efetivo de Cuidador Educacional para Pessoas com Defi-
ciência do Município de Ji-Paraná, nos termos do artigo 47, da Lei 
Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal 
n. 1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Cuidador Edu-
cacional para Pessoas com Deficiência, 40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 25 de julho de 2017.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 8188/GAB/PM/JP/2017
12 DE SETEMBRO DE 2017

Autoriza a realização de Feira Livre no Distrito de Nova Londrina, 
e dá outras providências.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, 
Considerando a necessidade de disponibilizar aos moradores resi-
dentes no Distrito de Nova Londrina, Feira Livre para realização de 
suas compras, e
Considerando que a feira livre é de suma importância para a po-
pulação local que terá a oportunidade de adquirir produtos diretos 
da agricultura familiar, bem como, fomentará a economia gerando 
emprego e renda, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica autorizada a realização de Feira Livre no Distrito de 
Nova Londrina, uma vez por semana.
Parágrafo Único. A Feira Livre autorizada no artigo 1º realizar-se-á 
na Rua Agrimaldo Meyer, entre as Avenidas Jorge Teixeira e João 
Vilas Boas, todas as sextas-feiras, no horário compreendido entre as 
06:00 e 12:00 horas.
Art. 2º A Feira Livre será fiscalizada pela Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pecuária.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 8189/GAB/PM/JP/2017
12 DE SETEMBRO DE 2017

Exonera, a pedido, Carmem Pedroza dos Santos Freire do cargo 
efetivo de Cuidadora Educacional para Pessoas com Deficiência do 
Município de Ji-Paraná, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Carmem 
Pedroza dos Santos Freire;
Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal 
nº 1405, de 22 de julho de 2005, e

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Ariely Cristine 
Coelho Ribeiro;
Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal 
nº 1405, de 22 de julho de 2005, e
Considerando tudo o que consta no Processo n. 6-10784/2017,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Ariely Cristine Coelho Ribeiro 
do cargo efetivo de Cuidadora Educacional para Pessoas com 
Deficiência do Município de Ji-Paraná, nos termos do artigo 47, da 
Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal 
n. 1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Cuidador Edu-
cacional para Pessoas com Deficiência, 40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 01 de agosto de 2017.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 8193/GAB/PM/JP/2017
12 DE SETEMBRO DE 2017

Declara a vacância do cargo público de Professora Licenciatura Plena 
(P-II), e dá outras providências.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o disposto no artigo 46, VI, da Lei Municipal nº 1405, 
de 22 de julho de 2005, e
Considerando o falecimento da servidora Kelle Cristina de Santana, 
conforme Certidão de Óbito às fls. 06, do Processo Administrativo 
n. 5-7609/2017, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarado vago o cargo público de Professora Licencia-
tura Plena (P-II) – 25h, em razão do falecimento da servidora Kelle 
Cristina de Santana, cadastro nº 2398.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 11 de maio de 2017.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 8194/GAB/PM/JP/2017
12 DE SETEMBRO DE 2017

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3017, de 15 de 
dezembro de 2016, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 
17 de março de 1964; 
Considerando o teor do Memorando no 483/SEMFAZ/17, e
Considerando o teor do Memorando nº 42/SEMFAZ/CAEO/2017,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), para 
reforço das dotações vigentes:
02 05 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE FAZENDA
1466 28.843.0000.0002.0000 Amortizações das Dívidas 110.000,00
4.6.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utiliza-
dos recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações 
vigentes:
02 04 01 GABINETE SECRETARIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
113 99.999.9999.2999.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 
-110.000,00
9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO 
RPPS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 26342 - Ji-Paraná (RO), 13 de setembro de 2017

DECRETO N. 8195/GAB/PM/JP/2017
12 DE SETEMBRO DE 2017

 
Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 
Considerando as reformulações administrativas, conforme Cons-
tituição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 2977, de 08 de julho de 2016; 
Considerando o teor do Memorando no 266/GAB/SEMOSP/2017, e
Considerando o teor do Memorando nº 42/SEMFAZ/CAEO/2017,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica transposto o montante de R$ 140.000,00 (cento e qua-
renta mil reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orça-
mentária Anual para o exercício de 2017, conforme a seguir descritos:
§ 1º Acréscimo (+):
02 08 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE OBRAS
686 15.122.0001.2049.0000 Manut. Atividades da Secret. Obras e 
Serv. Públicos 20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI-
ÇOS
756 26.782.0006.2064.0000 Manut .Recup. Conserv.de Drenagem 
e Pav. de Vias Urbanas 120.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

§ 2º Redução (-):
02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
739 20.606.0007.2106.0000 Manutenção, Reforma de Pontes, Pon-
tilhões e Bueiros           -140.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º A presente transposição não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que 
efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela 
Lei Municipal n. 2977/2016 e dentro dos valores aprovados para os 
poderes, órgãos e unidades contempladas.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 8196/GAB/PM/JP/2017
12 DE SETEMBRO DE 2017

 
Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 
Considerando as reformulações administrativas, conforme Cons-
tituição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 2977, de 08 de julho de 2016; 
Considerando o teor do Memorando no 0439/GAB/SEMED/17, e
Considerando o teor do Memorando nº 42/SEMFAZ/CAEO/2017,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica transposto o montante de R$ 332.350,02 (trezentos 

e trinta e dois mil, trezentos e cinqüenta reais e dois centavos) de 
dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual para 
o exercício de 2017, conforme a seguir descritos:
§ 1º Acréscimo (+):
02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA
221 12.361.0002.2088.0000 Manutenção do Ensino Fundamen-
tal 100.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Fundamental
 
263 12.365.0003.1124.0000 Const. e Ampliação das Unidade de 
Ensino Infantil - Creche 150.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 040 Recurso Próprio 25% - Creche
 
293 12.365.0003.2083.0000 Manutenção das Atividades do Ensino 
Infantil - Pré-Escola 72.350,02
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 041 Recurso Próprio 25% - Pré-Escola
 
314 12.365.0003.2142.0000 Manutenção das Atividades do Ensino 
Infantil - Creche10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 040 Recurso Próprio 25% - Creche
  
§ 2º Redução (-):
02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA
193 12.361.0002.2016.0000 Contrapartidas de Convênios 
Diversos -30.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043  Recurso Próprio 25% - Fundamental

249 12.361.0002.2102.0000 Manutenção e Conservação de Viaturas- 
Ensino Fundamental -25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Fundamental

 
02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA
256 12.361.0002.2127.0000 Transporte Escolar -500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Fundamental

257 12.361.0002.2127.0000 Transporte Escolar -100,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Fundamental

258 12.361.0002.2127.0000 Transporte Escolar -32.650,02
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Fundamental

 
299 12.365.0003.2083.0000 Manutenção das Atividades do 
Ensino Infantil - Pré-Escola -3.000,00
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 041 Recurso Próprio 25% - Pré-Escola

305 12.365.0003.2093.0000 Manutenção do PROFAE - Ensino 
Infantil - Pré-escola -15.000,00
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 041 Recurso Próprio 25% - Pré-Escola
 
308 12.365.0003.2118.0000 Recup. e Reforma de Unidades de 
Ensino Infantil - Pré-esc.  -125.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 041 Recurso Próprio 25% - Pré-Escola
 
317 12.365.0003.2142.0000 Manutenção das Atividades do Ensino 
Infantil – Creche -1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 040 Recurso Próprio 25% - Creche
 
318 12.365.0003.2142.0000 Manutenção das Atividades do Ensino 
Infantil – Creche -100,00
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 040 Recurso Próprio 25% - Creche
 
319 12.365.0003.2142.0000 Manutenção das Atividades do 
Ensino Infantil – Creche -50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 040 Recurso Próprio 25% - Creche

02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA
326 12.365.0003.2143.0000 Manutenção do PROFAE - Creche 
-25.000,00
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 040 Recurso Próprio 25% - Creche
 
332 12.365.0003.2145.0000 Recuperação e Reforma de Unidades 
Escolares – Creche -25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 040 Recurso Próprio 25% - Creche

Art. 2º A presente transposição não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que 
efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela 
Lei Municipal n. 2977/2016 e dentro dos valores aprovados para os 
poderes, órgãos e unidades contempladas.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 8197/GAB/PM/JP/2017
12 DE SETEMBRO DE 2017

Nomeia Comissão Especial para proceder a conferência e certi-
ficação da entrega dos materiais permanentes (equipamentos de 
informática) adquiridos através do Processo Administrativo nº 
1-7520-17, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 



59
                  Ji-Paraná (RO), 13 de setembro de 2017 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2634

Municipal, e
Considerando a necessidade de nomear comissão para proceder 
à conferência e certificação da entrega dos materiais permanentes 
(equipamentos de informática),
D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder a conferência 
e certificação das entregas dos materiais permanentes (equipamentos 
de informática) pelas empresas: TJ Comércio de Produtos Eireli – 
ME; Jairo Antonio Zanatta – EPP; Blu Corporation Eireli e Nadja 
Marina Pires - EPP, integrada pelos membros a seguir nominados, 
e que atuarão sob a Presidência do primeiro:
a) Eliane Cristine Silva;
b) Luiz Roberto Silva do Nascimento;
c) José Antonio Cisconetti;
Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada deverá certificar a entrega 
dos materiais permanentes (equipamentos de informática) emitindo 
Termo de Recebimento.
Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram 
a presente Comissão Especial.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ERRATA DE EDITAL 

 

 
Estado de Rondônia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
Controladoria Geral do Município 
 

 
 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 O Presidente da Comissão Especial para organização e efetivação da 2ª Audiência 
Pública do 2º Quadrimestre do exercício de 2017, no uso de suas atribuições e com 
fulcro na Lei Complementar nº. 101/00 de 04 de maio de 2000 - Art. 9º- § 4 convoca todos 
os segmentos organizados da sociedade, bem como todos os cidadãos(s) para participarem 
da referida Audiência, que objetiva avaliar o cumprimento das Metas Fiscais deste 2º 
Quadrimestre/2017. 
 
 
 
Local: Plenário da Câmara do Município de Ji-Paraná/RO  
End.: Avenida 02 de Abril nº 1571 – Bairro 02 de Abril – CEP nº 76.900-181. 
Data: 22 de Setembro de 2017 (Sexta-Feira). 
Horário: 09h00minh. 
   
 
 

     Ji-Paraná-RO, 13 de Setembro de 2016. 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 
Elias Caetano da Silva 
Controlador Geral do Município 

Dec. nº 018/GAB/PMJP/13 

 

 
Estado de Rondônia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
Controladoria Geral do Município 
 

 
 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 O Presidente da Comissão Especial para organização e efetivação da 2ª Audiência 
Pública do 2º Quadrimestre do exercício de 2017, no uso de suas atribuições e com 
fulcro na Lei Complementar nº. 101/00 de 04 de maio de 2000 - Art. 9º- § 4 convoca todos 
os segmentos organizados da sociedade, bem como todos os cidadãos(s) para participarem 
da referida Audiência, que objetiva avaliar o cumprimento das Metas Fiscais deste 2º 
Quadrimestre/2017. 
 
 
 
Local: Plenário da Câmara do Município de Ji-Paraná/RO  
End.: Avenida 02 de Abril nº 1571 – Bairro 02 de Abril – CEP nº 76.900-181. 
Data: 22 de Setembro de 2017 (Sexta-Feira). 
Horário: 09h00minh. 
   
 
 

     Ji-Paraná-RO, 13 de Setembro de 2016. 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 
Elias Caetano da Silva 
Controlador Geral do Município 

Dec. nº 018/GAB/PMJP/13 

 
 
 
 
 
 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3411-4239 / 3416-4000 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

1 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
 
 
 
 
 

 
ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS 

DE SAÚDE PARA COMPROVAÇÃO DE RESIDÊNCIA E CURSO 
INTRODUTÓRIO  CONCURSO PÚBLICO EDITAL N. 001/2013  

 
DATA DA PUBLICAÇÃO – SITE DO MUNICÍPIO DIA 11,  JORNAL CORREIO 

POPULAR DIAS 11 E 12 E DIÁRIO DA AMAZÔNIA DIA 12 DE SETEMBRO 
DE 2017 

 
O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições 
legais, publica ERRATA, junto ao Edital de Convocação dos Agentes Comunitários de Saúde 
para Comprovação de Residencia e Curso Introdutório, publicado no Jornal Correio 
Popular, Diário Oficial e site do Município, para nele fazer constar: 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – JK 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS. 
061.073-9 JOSEANE GONÇALVES LEAL 59,00 3º 
052.708-4 EDSON VINICIUS ALBINO DE CARVALHO  57,00 4º 

 
LEIA-SE: 
 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – JK 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS. 
061.073-9 JOSEANE GONÇALVES LEAL 59,00 3º 

 
 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – JK 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS. 
041.193-0 JENIFFER NASCIMENTO DE JESUS 58,00 2º 

 
 

   Ji-Paraná/RO, 11 de Setembro  de 2017. 
 
 

Nilton Leandro Motta dos Santos 
Secretário de Administração   
Dec. nº 6.900/GAB/PM/JP/2017 

 

 
 
 
 
 
 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3411-4239 / 3416-4000 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

1 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
 
 
 
 
 

 
ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS 

DE SAÚDE PARA COMPROVAÇÃO DE RESIDÊNCIA E CURSO 
INTRODUTÓRIO  CONCURSO PÚBLICO EDITAL N. 001/2013  

 
DATA DA PUBLICAÇÃO – SITE DO MUNICÍPIO DIA 11,  JORNAL CORREIO 

POPULAR DIAS 11 E 12 E DIÁRIO DA AMAZÔNIA DIA 12 DE SETEMBRO 
DE 2017 

 
O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições 
legais, publica ERRATA, junto ao Edital de Convocação dos Agentes Comunitários de Saúde 
para Comprovação de Residencia e Curso Introdutório, publicado no Jornal Correio 
Popular, Diário Oficial e site do Município, para nele fazer constar: 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – JK 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS. 
061.073-9 JOSEANE GONÇALVES LEAL 59,00 3º 
052.708-4 EDSON VINICIUS ALBINO DE CARVALHO  57,00 4º 

 
LEIA-SE: 
 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – JK 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS. 
061.073-9 JOSEANE GONÇALVES LEAL 59,00 3º 

 
 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – JK 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS. 
041.193-0 JENIFFER NASCIMENTO DE JESUS 58,00 2º 

 
 

   Ji-Paraná/RO, 11 de Setembro  de 2017. 
 
 

Nilton Leandro Motta dos Santos 
Secretário de Administração   
Dec. nº 6.900/GAB/PM/JP/2017 

 


